
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus
Quinta-feira • 5 de Outubro de 2023 • Ano XIX • Nº 9879

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias ......................................................................................................................... 02 a 15

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - GENIVAL DEOLINO SOUZA / Secretário - Luciene Maria Neri Pinto de Oliveira / Editor - 
Avenida Urcisino Pinto de Queiroz, 167 - Centro Santo Antonio de Jesus - Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
2 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 29 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a divulgação da
relação final, após recurso, e
homologação de inscritos no Edital
n°008/2023 - Audiovisual.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais, em especial para atender as determinações da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo",

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público a relação final e homologação de inscritos no Edital
n°008/2023 - Audiovisual.

Art. 2º - Não cabe interposição de recurso quanto a este resultado.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se conhecimento e cumpra-se.

Santo Antônio de Jesus-BA, 04 de outubro de 2023.

____________________________________________
Silvia Barreto Brito Malta

Secretária de Cultura, Turismo e Juventude.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
3 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

EDITAL Nº 008/2023 - Audiovisual

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Criação | Roteiro ou Núcleos criativos

Proponente Nome Artístico | Social | Fantasia: Título da proposta

Camila Camila Santos Andrade Camila Camila
Olhos a’dentro - Tecendo o Caminho de
Alteritas

Girlan Almeida Souza Tavares
Giro no Ar Produções e
Entretenimento

Roteiro - Episódio Piloto da Série de
Esquetes da Bocó

Tainá dos Santos
Roteiro do Curta Metragem - As Batalhas
de Rima em Santo Antônio de Jesus

Tatiele de Souza Silva Tatiele Café AnimaRec - Núcleo Criativo

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Produção | Curta-metragem e Congêneres

Proponente Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título da proposta

Andressa Silva Costa Andressa Costa Websérie: A Economia das Ideias -
Inovação e Expressão Criativa em Santo
Antônio de Jesus

Antônio Carlos Reis dos Santos Carlos Reis Agni “Entre Palavras e Rodas”

Atanael dos Santos Bonfim Petão A Arte e a História do Super Jegue Trio

Carlos Alberto Cerqueira de
Andrade

Adão Andrade (Concurso
Pérolas Negras)

Documentário: 27 Anos de Pérolas Negras
em SAJ

Edvaldo Menezes de Oliveira Edyarte A Filha da Cumade Maroca

Erica Peixoto Gomes Eurythi Anônima: Somos Uma Mais Não Somos Só

George Bitencourt Bomfim GeoTec Santo Antônio de Jesus no Século 20

Grupo de Escoteiro Jequitibá Grupo de escoteiro Jequitibá Unidos pela Diversidade: Escoteiros Contra
o Racismo e Pela Saúde

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
4 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Iggor S. Dorigheto Iggor Dorigheto Mulheres de Poder

Jeyse Ravila dos Santos
Andrade

Jeyse A terapia na vida de um PCD

Jirlan Nascimento dos Anjos Academia de Capoeira Ogunjá A Última Cena de Mestre Roque

Jocimara Carmo dos Santos Neri Marinha Feira Livre de Santo Antônio de Jesus:
Coração Pulsante da Identidade Local

José Roberto dos Santos Thyeguinho SAJ: Você Tem Que Conhecer!

Josenildo Silva dos Santos
Kauã Guarani - Aura Films

"O Cuidado é Revolucionário: Priorizando a
Mental em Santo Antônio de Jesus"

Jovania de Jesus Mercês Jo Mercês Artesãs (Documentário)

Juliana Santos da Silva Juliana Silva “A Arte como Enfrentamento à
Marginalização da Juventude Periférica”

Kailan Lopes dos Santos Kayo Lopes Filmes A História e Surgimento da Feira Livre de
Santo Antônio de Jesus

Maiana Peixoto Pereira Maiana "Memórias da Sapucaia: Uma História de
Resistência e Comunidade"

Maraya dos Santos Oliveira Maraya Documentário Resistência e Fé - ODU
IKÁ-Festiivdades dos 14 anos de Iniciação
da Yalorixà Mayara Osúdanjirê

Marilia Neri Matos Marilia Neri Semeando Palavras: o Incentivo a Leitura e
Escrita Local como Ferramenta de Estímulo
à Cultura Literária

Marlon Moreno Campos Marlon Campos Projeto Gaditas

Naiara Peixoto da Silva Naiara Peixoto Vozes de Mulheres em seus Rabiscos e
Memórias: Vídeo book de Poemas da
Escritora Santantoniense Naiara Peixoto da
Silva

Oxe Produção Cultural LTDA Oxe Conteúdos / Brasil Word
Entertainment

WebSérie - BemBoss

Pablo Vinícius Brandão Cardoso Vinnie Brandão Movimentos do Samba Santoantonienses

Paulo Ricardo Messias dos
Santos

Paulo Ricardo Sax Saxofone e Esperança, a Música como
Ferramenta Inclusiva

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
5 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Pedro Rodrigues Andrade Pedro Rodrigues O 11 de Dezembro: A luta por direitos
humanos

Rafahel de Quadros Lima Dj Rafiuski Hip Hop Nas Quebradas - O Filme

Rivaldo Passos da Silva Mô Samba e Viola Samba na Feira Livre de SAJ

Rodrigo Messias dos Santos Rodrigo Messias O Poder da Música na Mente Humana

Sociedade Filarmônica Amantes
da Lyra

Filarmônica Amantes da Lyra 119 Anos de História da Filarmônica
Amantes da Lyra

Valdelice Costa Pereira Andrade Valdelice Costa Acordes da Vida: Notas em Jornada

Valquinei Silva Carvalho Val Freitas Documentário Assis Amâncio: O Espelho de
Duas Faces

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Produção | Videoclipe

Proponente Nome Artístico | Social | Fantasia: Título da proposta

Agenda 21 de Santo Antônio de
Jesus

AGENDA21SAJ Elas! As Rendeiras da Terra: o Registro
de Uma História

Allefe Souza Bonfim Allefe Souza Clipe com as Origens do Samba de
Roda com Bateria de Atabaques

Caroline de Souza Silva Carol Souza Carol Souza Por Todos os Cantos

Claudio Ferreira Souza Ribeiro Dj Ferrary “Baile do Dj da Bahia”

Claudio Guilherme Mercês
Alves

Claudio Alves Semando o Forró

Elber Souza Bitencourt Elber Bitencourt 30 anos de Carreira do Maestro Elber
Bitencourt

Erik Paulo de Jesus Ferreira
(7kMob)

PEriFeria Ascensão da Periferia

Fabiana Coelho Bahia Bahia Produções e Eventos Deixa o Sol Nos Tocar

Gilson dos Santos Gilson Quem dança é Elas!

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
6 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Ícaro Mateus dos Santos de
Jesus

Ícaro Mateus Pode Russo

Isaac Santos Barbosa Isaac Isaacs On Other Side of the Prism

Ítalo souza Bonfim Ítalo Doc Tim Maia 1998

Jânio Santana de Andrade Janio Santana Jânio Santana - Respeito

Joanderson Vieira Costa Freecss Jó Pegando a Visão das Ruas.

Joselito Barreto da Silva Joselito Benson Cortando Chão MC

Juliano Silva Santana Juliano SS O Legado da Sanfona em Santo Antônio
de Jesus

Jurandi Silveira Ramos de
Jesus

Jurandy Ramos Show Artístico

Laís Lima dos Santos Laís Lima Laís Lima -Identidade

Lariane dos Santos Marinho Os Segredos Submersos: As Fontes
Misteriosas de Santo Antônio de Jesus

Luiz Pereira Lima Studio Banda Selo de Amor Romance Sertanejo no Campo e na
Cidade

Maeve de Souza Santos Maeve SUBMERSA

Jackson Mareson Queiroz
Fernandes

Mareson Empreendimentos - Mei Um “Palco Livre”

Rafael Costa Santos Raffa Costa Video Clipe : 10 Anos do Dançando em
Saj a História Continua (O Passado é o
Reflexo do Futuro que não Pode Parar)

Rosana de Sousa Sampaio
Souza

Vozes do Brasil: Mulheres que
Inspiram

Vozes do Brasil: Mulheres que
Inspiram

Samyr Oliveira Rezak Rezak Studio Viva Gonzagão

Shanna Ferreira de Almeida
Paula

Shanna O Choro na Terra das Palmeiras:
Preservação Musical na Obra do
Maestro Silvino Baptista dos Santos

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
7 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Vanjeu Rocha Alves Encontro de Sanfoneiros

Vitor Lima dos Santos Carvalho Projeto Luz e Poesia Nascidos no Brasil Preparados para
Guerra

Wagner Cardoso de Brito Big Troll Big Troll Apresenta: Video Clipe Boom
Classics

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Finalização | Mixagem de som, correção de cor, criação de trilhas sonoras,
contratação de serviços de acessibilidade audiovisual e congêneres.

Proponente Nome Artístico | Social | Fantasia: Título da proposta

Ezival Barbosa Souza Val Maloca Tempos de Guerra - Val Maloca

Categoria II- Fruição Audiovisual | Cinema de Rua ou Itinerante

Proponente Nome Artístico | Social | Fantasia: Título da proposta

Danielle Oliveira Almeida Danielle Almeida Ritmo nas Ruas: Cinema Musical ao Ar
Livre .

Gabriel Augusto Farago
Sampaio

Gabriel Farago Cine Comuna - Cinema pela Democracia

GESCA- Grêmio Educacional
Social e Cultural Águias de
Santo Antônio de Jesus

GESCA Cine #ArteEmMovimento

Kleber Nascimento Barbosa Kleber Barbosa ORBITA 3D

REDESC - Recôncavo
Desenvolvimento Social e
Cultural

REDESC - Recôncavo
Desenvolvimento Social e Cultural

REDESC - CINEMA NA PERIFERIA

Samara Luiza Oliveira do
Santos

Projeto Cinema de Rua: Capoeira Minha
Raiz

Vanessa de Jesus Gomes Projeto Cinema Itinerante nas Escolas:
Cultura, Direito e Cidadania

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
8 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Categoria III- Formação, Difusão e Promoção Audiovisual | Ações de Capacitação,
formação, qualificação; promoção; e difusão audiovisual

Proponente Nome Artístico | Social | Fantasia: Título da proposta

Alcides dos Reis Mercês Q.I MIX Aperte o Play- Noções Básicas de
Sonorização

Joilza Renati Sales Barbosa Jô Minha Preta Digital Influencer da Quebrada Pintando
o Sete

Marcos Bomfim Borges Marcos Borges Oficina de Multimídia Mobile

Vagner Rodrigues da Silva Vagner.vfx Oficina História e Cinema

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
9 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 30 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a divulgação da
relação final, após recurso, e
homologação de inscritos no Edital
n°009/2023 - Diversidade Cultural.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais, em especial para atender as determinações da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo",

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público a relação final e homologação de inscritos no Edital n°
009/2023 - Diversidade Cultural.

Art. 2º - Não cabe interposição de recurso quanto a este resultado.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se conhecimento e cumpra-se.

Santo Antônio de Jesus-BA, 04 de outubro de 2023.

____________________________________________
Silvia Barreto Brito Malta

Secretária de Cultura, Turismo e Juventude.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
10 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

EDITAL Nº 009/2023 - Diversidade Cultural

Categoria Setorial: Artes Cênicas

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Adson Ruan Antônio Ribeiro Ruan Ribeiro

Swing 99 Apresenta Dançarte
A Cultura Faz O Show (A Arte
de Dançar Resgatando Vidas
Reacendendo A Chama da
Cultura

Ana Paula Costa Dos Santos Ana Paula Costa dos Santos Oficinas de Dança Bailar

Jeyse Ravila dos Santos
Andrade Jeyse Amigos da Inclusão

Marcos Henrique Santos
Oliveira Marcos Kinho

Reconfenix : Construindo Uma
Nova Visão Social Através da
Dança

Marcus Vinicius Campos Marcus Matraca
Saúde, Alegria e Palhaçaria
(S.A.P)

Milena dos Santos Dias Milena Dias Um Grito: EVOÉ!

Vinicius Silva Dos Santos Benício LIRA
Festival de Monólogos: Saj nas
Telas

Categoria Setorial: Artes Visuais

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Daiana dos Santos Souza Daiana

Pontos, Encantos e Histórias: O
Ponto Cruz como Possibilidade
de Socialização

David de Almeida Neves David Neves
Projeto Social Criança Feliz nas
Artes Visuais

Dineilson Cerqueira Pereira Hard Graffita Saj 2

Djavan Santos de Oliveira Nando Oficina A Moda no Palco

George Bitencourt Bomfim George Bitencourt Retratos do Campo

Lucas Cruz de Jesus Pivete Cruz Pipas - Sonhos que Voam

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
11 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Natali Ferreira de Souza Nath Graffiti + Delas

Rita de Cassia Santos de
Jesus Barboza Rita da Quinta do Artesanato Fazendo Artes com Bordados

Categoria Setorial: Culturas Identitárias

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Kátia Silene Silva Cruz Sabor Cultural

Leticia Silva de Almeida Souza Leticia Gambelegé
ORI: ancestralidade, cultura e
afroempreendedorismo

Patricia Nunes de Jesus
Bahiense Acarajé da Pathy Todos Nós Somos Especiais

Categoria Setorial: Economia Solidária

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Agenda XXI de Santo Antonio
de Jesus Agenda21saj Um Olhar, Um Encanto

Amanda Cristina de Souza
Oliveira Amanda Cristina Empreender também é arte

Jaqueline Machado de Souza
Oficina de Beleza na
Comunidade

Joseane dos Santos de Jesus Hora de aprender

Maria Margarida dos Santos Baianas de Saj

Valdivia dos Santos Brito da
Silva Valdivia Projeto Amo Arte

Categoria Setorial: Expressões tradicionais

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Florisvaldo Souza Santos Ewe Ode Ikolo Curso de Culinária Baiana

Joana Silva dos Santos Costa Joana Oficina de Crocher

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
12 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Maria Dalva Cardoso Lopes Artes em Tecido

Categoria Setorial: Grupos e Coletivos

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Daniel Macedo de Jesus Dan Macedo

Quadrilha Junina Luar do
Recôncavo: Um Espaço de
Inclusão e Celebração das
Diferenças (Espetáculo
Raízes)

Valderez Almeida dos Santos
Ponto de Venda: Acarajé da
Nina

Categoria Setorial: Literatura e Oralidade

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Ananda da Luz Ferreira Encontros Confabulantes
Bambarê: Entre Livros e
Infâncias

Jorge Augusto Rodrigues
Andrade Jorge Augusto Como se Faz Para Voar?

Júlio César dos Santos

Produção e Pós Produção do
Livro Bisnetos do Quilombo: A
Administração da Vida

Laiana Alves dos Santos Vieira Tribo Imaginário O Voo da Arara

Laiara Lacerda Fonseca Laiara Lacerda A Viagem Onírica de Judith

Marilia Neri Matos Marilia Neri Parentela

Radi Oliveira dos Santos
Floração do Verso – Palavrar
nas Escolas

Tatiele de Souza Silva Tatiele Café Nota Afetiva - Obra Reunida

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
13 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Categoria Setorial: Música

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Adenildo Dias de Queiroz Nildo Dias Raízes do Pandeiro

Anderson Silva Santos Black Anderson Axé Retrô

Bruna Caroline Marinho Santos Bruna Marinho
Lugar de Mulher Onde Ela
Quiser

Carolina Souza Ferreira Daltro Carolina Daltro Cante e Conte Comigo

Claudio Ferreira Souza Ribeiro Dj Ferrary Oficina Aprendendo a Ser Dj

Ediel Felix Barreto Filho Ediel Sax Sax in Flashback anos 80 e 90

Evanilton de Souza Bomfim Nilton Negrão Pré-Carnaval na Salgadeira

Fabiane Almeida Lago Educando pela Música

Geraldo Gonçalves dos Santos Pinto Rocco Duas Histórias

Igor Alvaro Mercês Alves Igor Bahje Oficina de Percussão

Ivana Lemos Peixoto Santos Ivana Lemos Arte Para Vencer

Jutai Souza Merces Jutay Mercês Show para os Idosos

Maeve de Souza Santos Maeve Ep Submersa

Manoel da Lapa Silva Santos Olhar Faceiro Baile da Melhor Idade

Marcus Vinicius Silva Macedo Pilica
Workshop de Trompete com O
Maestro Marcus Vinicius

Maria Cristina Costa Pereira
Andradre Maria Cristina Canta Comigo

Marlon Moreno Campos Marlon Campos Cajon Workshop

Patricia Costa dos Santos Alves Patricia Costa Tecendo Forró na Melhor Idade

Renivan Farias Oliveira Renivan Cantando Minha Composição

Rivaldo Passos da Silva Mô Passos Música para a Comunidade

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
14 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Rosana de Sousa Sampaio
Souza Fabianna Sampaio Música para Todos

Vinícius Gabriel Souza Diniz Vinícius Diniz

Oficina de Ensino de
Instrumentos de Percussão
dos Ritmos Forró

Vitor Lima dos Santos Carvalho Autor Vitor Carvalho A Saudade e a Poesia

Categoria Setorial: Manifestações populares

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Jirlan Nascimentos dos Anjos Academia de Capoeira Ogunjá Capoeira Funcional

Jocinei Lima da Silva Mestre Siney
II Encontro Cultural de Capoeira
Nzinga Ancestralidade

José Souza Soares Capoeira Mestre Axé Capoeira Mestre Axé

Jozenil Silva Melo Mestre Nininho
A Capoeira como Arte de
Gingar as Dificuldades

Categoria Setorial: Povos e Comunidades Tradicionais

Proponente
Nome Artístico | Social |
Fantasia: Título do Projeto

Danilo Alves Santana (Daniella)

Templo de Alta Magia e
Quimbanda Luciferiana Reino
dos 7

A Importância da Saúde
Psicológica nos Terreiros em
Religiões de Matriz Africana

Diorge Cardoso Tito do Axé
Danguere Ateliê Adereços e
Adornos Afro Brasileiro

Edneildes dos Santos de Jesus Ide Do Acarajé Acarajé da Ide

Erivaldo dos Santos Souza
Lima Coffe The Black

Semeando Cultura e Colhendo
Arte

Marileuza Souza Santos Ilê Axé Yanburucu
Oficina de Costura de Roupa
de Axé

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
15 - Ano XIX - Nº 9879 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERERJJEMZI3NTU2NJQYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Roque José do Nascimento
Matta Roque Matta

Festividades de Odu Iká (14
Anos de Iniciação) e
Inauguração do Ilê Asé Obá
Funfun Ati Ijá.

Rosenita Pereira Santos Oficina de Acarajé

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731


